
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
от  28 марта  2013 года           №  428 
 
Об отчете Контрольно-счетной палаты РМР 
по акту проверки деятельности 
Управления ЖКХ, транспорта и связи  
администрации РМР на предмет соблюдения  
требований законодательства о размещении заказов. 
 
 

Рассмотрев отчет Контрольно – счетной палаты Рыбинского муниципального 
района по акту проверки деятельности Управления ЖКХ, транспорта и связи 
администрации РМР на предмет соблюдения требований законодательства о размещении 
заказов, в соответствии с  распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты  РМР 
от 23.01.2013 № 01-01/1, на основании плана контрольной работы Контрольно-счетной 
палаты РМР на 2013 год, утвержденного распоряжением Председателя КСП РМР от 
26.12.2012  № 01-01/18, руководствуясь ст. 23 Устава Рыбинского муниципального 
района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению отчет Контрольно – счетной палаты Рыбинского 
муниципального района по акту проверки деятельности Управления ЖКХ, транспорта и 
связи администрации РМР на предмет соблюдения требований законодательства о 
размещении заказов (прилагается) . 

 
2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 
3.  Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
 
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, налогам и финансам (председатель – Фёдорова Е.В.). 
 
 
 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района        М.А. Качков 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение к решению 
Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района  
от  28.03.2013 № 428.  

 

 
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

О Т Ч Е Т 
по акту проверки деятельности управления жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального района  на предмет 
соблюдения требований законодательства о размещении заказов 

 
г. Рыбинск         «18» марта 2013 года 
 

В соответствии с распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты 
Рыбинского муниципального района от 23.01.2013 № 01-01/1, на основании плана 
контрольной работы Контрольно-счётной палаты Рыбинского муниципального района на 
2013 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты 
Рыбинского муниципального района от 26.12.2012 № 01-01/18, инспекцией в составе: 

Руководитель инспекции: Рыбаков Андрей Витальевич - председатель 
Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района; 

Члены инспекции: 
Соколова Татьяна Кимовна – консультант Контрольно-счетной палаты 

Рыбинского муниципального района;  
Ершова Екатерина Александровна – главный специалист Контрольно-счетной 

палаты Рыбинского муниципального района,  
проведена проверка управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта 

и связи администрации Рыбинского муниципального района (далее по тексту – 
управление ЖКХ, транспорта и связи Рыбинского муниципального района), ИНН 
7610070241, расположенного по адресу: 152903,  Ярославская область, г. Рыбинск, ул. 
Братьев Орловых, д. 1а. 

Начальником управления в проверяемом периоде являлся Игнатьев Д.Ю., 
главным бухгалтером  - Лаврова М.А. 

Проверяемый период: январь-декабрь 2012 года. 
Сроки осуществления проверки: с 4 февраля по 4 марта 2013 года. 
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о размещении заказов. 
Предмет проверки: соблюдение требований Федерального закона от 21 июля  

2005 года  N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон) и иных 
нормативных правовых актов РФ в сфере размещения заказов. 

 
Руководствуясь статьей 17 Закона, инспекция  

 
УСТАНОВИЛА: 

 



3 
 

Полномочия по размещению муниципального заказа для нужд заказчиков путем 
проведения торгов в форме открытого конкурса, открытого аукциона, в том числе 
открытого аукциона в электронной форме, а также путем запроса ценовых котировок, 
осуществляет уполномоченный орган – Администрация РМР в лице отдела 
муниципального заказа в  соответствии с п. 5.1 «Положения о муниципальном заказе в 
Рыбинском муниципальном районе», утвержденного Решением Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района от 24.11.2011г. № 225. 

Адрес уполномоченного органа: 152903, Ярославская область, Рыбинский район,       
г. Рыбинск, ул. Братьев Орловых, 1а. 

В ходе проведения проверки инспекцией были изучены представленные к 
проверке документы, сведения за проверяемый период и установлено: 

 
1. В 2012 для нужд управления ЖКХ, транспорта и связи Рыбинского 

муниципального района была проведена 21 процедура размещения заказов, из них: 
 путем запроса котировок – 2: 
- запрос котировок на выполнение работ на разработку технической 

документации и смет на ремонт автомобильных дорог: «Майский – М. Троицкое - Б. 
Троицкое» Назаровского сельского поселения и «Рыбинск – Почесновики – Юрино - 
Харитоново» Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района 
Ярославской области, извещение № 0171300003912000154 от 21.11.2012; 

- запрос котировок на выполнение работ по зимнему содержанию автомобильных 
дорог местного значения вне границ населенных пунктов и относящихся к собственности 
Рыбинского муниципального района, проходящих по территории Октябрьского сельского 
поселения   Рыбинского   муниципального    района    Ярославской   области, извещение  
№ 0171300003912000188 от 24.12.2012. 

 путем проведения  открытого конкурса – 2: 
- открытый конкурс на заключение муниципального контракта на выполнение 

работ по межеванию земельных участков, занимаемых автомобильными дорогами и 
сооружениями на них, сопровождение процедуры постановки на кадастровый учет 
данных земельных участков, сопровождение процедуры государственной регистрации 
права муниципальной собственности Рыбинского муниципального района на данные 
земельные участки, извещение  № 0171300003912000007 от 14.02.2012; 

- открытый конкурс на заключение муниципального контракта на выполнение 
работ по межеванию земельных участков, занимаемых автомобильными дорогами и 
сооружениями на них, сопровождение процедуры постановки на кадастровый учет 
данных земельных участков, сопровождение процедуры государственной регистрации 
права муниципальной собственности Рыбинского муниципального района на данные 
земельные участки, извещение № 0171300003912000037 от 09.04.2012.   

 путем проведения открытого аукциона в электронной форме – 17: 
- открытый аукцион в электронной форме на выполнение функций заказчика-

застройщика по разработке проекта строительства очистных сооружений канализации в п. 
Тихменево Рыбинского района Ярославской области (ЖКХ 1), извещение                          
№ 0171300003911000003 от 18.02.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения 
вне границ населенных пунктов и относящихся к собственности Рыбинского 
муниципального района, проходящих по территории Покровского сельского поселения, 



4 
 

Глебовского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской 
области в 2012 году, извещение № 0171300003912000031 от 03.04.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения 
вне границ населенных пунктов и относящихся к собственности Рыбинского 
муниципального района, проходящих по территории Каменниковского сельского 
поселения, Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района 
Ярославской области в 2012 году, извещение № 0171300003912000032 от 03.04.2012; 

- открытый аукцион на заключение муниципального контракта на выполнение 
работ по содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 
пунктов и относящихся к собственности Рыбинского муниципального района, 
проходящих по территории Волжского сельского поселения, Октябрьского сельского 
поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области в 2012 году, 
извещение  № 0171300003912000033 от 03.04.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения 
вне границ населенных пунктов и относящихся к собственности Рыбинского 
муниципального района, проходящих по территории Арефинского сельского поселения, 
Огарковского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской 
области в 2012 году, извещение  № 0171300003912000034, от 03.04.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения 
вне границ населенных пунктов и относящихся к собственности Рыбинского 
муниципального района, проходящих по территории Назаровского СП Рыбинского 
муниципального района Ярославской области в 2012 году, извещение № 
0171300003912000035 от 03.04.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на работы по организации капитального ремонта сетей горячего водоснабжения 
п. Искра Октября, ул. Молодежная д. 6,8,16, Покровское сельское поселение Рыбинского 
муниципального района Ярославской области, извещение № 0171300003912000043 от 
16.04.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение ремонта автомобильной дороги «Коняево-Простино» 
Арефинского сельского поселения, Рыбинского муниципального района Ярославской 
области (2 этап), извещение  № 0171300003912000083 от 13.07.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение ремонта автомобильной дороги «Рыбинск – Тутаев (левый 
берег) –  п. Песочное (ул. Красногорская)» Назаровского сельского поселения Рыбинского 
района Ярославской области (2 этап), извещение № 0171300003912000085 от 16.07.2012; 

-  открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение ремонта автомобильной дороги «Ермаково - Степановское» 
Волжского сельского поселения Рыбинского района Ярославской области (1 этап), 
извещение  № 0171300003912000089 от 20.07.2012; 

- открытый аукцион на заключение муниципального контракта на ремонт 
автомобильной дороги «М. Кстово – Б. Кстово - Окулово» Покровского сельского 



5 
 

поселения Рыбинского района Ярославской области (1 этап), извещение № 
0171300003912000090 от 20.07.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение ремонта автомобильной дороги «Новинки – Крячково» 
Глебовского сельского поселения Рыбинского района Ярославской области (1 этап), 
извещение  № 0171300003912000091 от 23.07.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение ремонта автомобильной дороги «Новинки – Крячково» 
Глебовского сельского поселения Рыбинского района Ярославской области (1 этап), 
извещение  № 0171300003912000099 от 17.08.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение ремонта автомобильной дороги «Костино - Хвощевка» 
Покровского сельского поселения Рыбинского района Ярославской области, извещение   
№ 0171300003912000110 от 06.09.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение функций Застройщика объекта «Модернизация комплекса 
водозабора и очистных сооружений водоснабжения в д. Дюдьково Октябрьского с.п. 
Рыбинского района Ярославской области (1,2 этапы). Первый этап строительства», 
извещение № 0171300003912000149 от 26.10.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение ремонта автомобильной дороги «Рыбинск – Тутаев (левый 
берег) –  п. Песочное (ул. Красногорская)» Назаровского сельского поселения Рыбинского 
района Ярославской области (3 этап), извещение № 0171300003912000153 от 06.11.2012; 

- открытый аукцион в электронной форме на заключение муниципального 
контракта на выполнение ремонта автомобильной дороги «Ермаково - Степановское» 
Волжского сельского поселения Рыбинского района Ярославской области (2 этап), 
извещение  № 0171300003912000175 от 06.12.2012. 

Документация по открытым конкурсам и запросам котировок оформлена и 
размещена на сайте в соответствии с Законом, проверка аукционной документации в 
полномочия  инспекции не входит.  

 
2. В соответствии  с  п. 2  ст. 73 Бюджетного Кодекса РФ и ст. 26 Положения о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Рыбинском муниципальном районе, 
утвержденного решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района  
от 29.11.2007 № 206, муниципальные заказчики обязаны вести реестры закупок с 
указанием наименования закупаемых товаров, наименования и местоположения 
поставщиков, цены и даты закупки. 

В нарушение указанных нормативных актов реестр закупок за январь-декабрь 
2012 года, изначально представленный управлением ЖКХ, транспорта и связи к проверке, 
не содержал сведений о наименованиях и местонахождении поставщиков, подрядчиков и 
исполнителей услуг, кроме того, в нем отсутствовала информация о цене закупок. 

В ходе проведения проверки содержание реестра закупок было приведено в 
соответствие требованиям п.2 ст. 73 Бюджетного кодекса РФ. 

 
На основании изложенного, руководствуясь статьей 17 Закона, инспекция  

 



6 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Признать управление жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 
Рыбинского муниципального района нарушившим положения: 

- п. 2 ст. 73 Бюджетного Кодекса Российской Федерации при ведении реестра 
закупок в 2012 году. 

2. Предписание об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки, не 
выдавать, так как указанные нарушения не повлияли на результаты размещения заказов. 

3. Материалы проверки в правоохранительные органы не передавать, так как 
нарушения, установленные при проверке, не содержат признаков административного 
правонарушения. 

4. Указать управлению жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 
администрации Рыбинского муниципального района на необходимость: 

- ведения реестра закупок, осуществляемых без заключения муниципальных 
контрактов, в соответствии с ч. 2 ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	второго созыва
	Р Е Ш Е Н И Е

	КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА

